tioni sic respondeat. Quoad pertinet ad insititūrū nōlē questionis, & tractatus: scilicet 27 + donationes huiusmodi privilegiatas de quota hæreditatis, vel tota hæreditate, quæ sunt contemplatione matrimonij vt plurimū ex duabus, vel tr̄ bus causis cōtingere, vt dixi q. 2. & 3. vel quia vxor vir nobilior est, aut diutor marito, vel forsan senex vir, & vxor iuuenis, & formosa; quibus in casibus student parētes filiarum huiusmodi p̄cta inire, vel donationes extorquere, non filiorū tantū nubentium gratia, sed & nepotum & descendētium, vt nobilis vel diuitis coniugis filij, bona possideat, quibus destitui non possint, vt sic honorifice vñere magis, & matris vel diuitias, aut nobilitatē sustinere possint; & vere in hoc principatu Cathalonia, tum & in ceteris vbi hæc p̄cta obseruari solent, non ob alias causas, quā supra expressas sunt etiā inter rūticos, inter quos alij alijs honestioris sunt conditionis; vnde licet in nondū natūs nulla cadere pols it affectio, nec benemerita, & consequenter videatur huiusmodi donationes, in quibus filiorū mentio fit contemplatione patris factas fuisse, tamen in nostra specie secū, nō enim tantum parentum, quā filiorū etiā nondum natū sunt facta censentur, ideo cessat doctrina supra relata, quia nulla extant benemerita filij donatarij, quibus moueri pater ad donandū illi potuerit, præter expressā matrimonij cū certa, & particulari muliere contracturi; + quo in calu præsumuntur donatum tā contemplatione filij, quam nepotum, & considerant in simili Arreti, in l. apud Julianū §. si quis alicui in fine deleg. 1. Preposi. in cap. imperialē in principio num. 7. de prchi. feu. aliena. & alij multi, quos ad hoc institutū recenset Meno. d. cōsi. 151. n. 15. & consi. 161. nu. 35. & latius in commentario de presump. li. 3. pres. 28. n. 16. maxime quod nulla benemerita filij erga patrē possunt considerari, cui tamen addictus sit tale tantumq. præstare illi obsequiū debeat, vt etsi pro eo mortem obiret, nec erga patrē benemeritum dici possit Meno. lib. 3. pres. presump. 29. a n. 10. cum seq. etsi hæc opinio receptioni contrarietur sententia; vñcumq. iam sit, hoc constat donationem facta fuisse contemplatione certi matrimonij, & sic expressa causa, & vocatos filios filij, prouinde in hac specie nō poterit pater vni totā donatā substantiam prælegare, vel relinquere.

**28** Secunda + ratio qæ vñgens videtur hæc est, nam grauatis relinquere fideicōmisum in familia, poteat vnum ex familia eligere, & nominare, qui illud relinquat exclusis cæteris, vt tetigi supra ex l. filius familias §. penult. delega. 1. in verbis, serum est enim in familia reliquie, licet oni rel. quissit X 4 lvnūm

- l. vnum ex familia in principio & §. i. de lega. 2. l. is qui cum plures delega. 3. glos. in l. pater filium verbo filij ff. ad l. falcidi. Castren. & Cuma. in l. peto §. fratre delega. 2. Me no. d. consi. 161. nu. 41. latè Molin. de Hispa. primo. lib. 2. cap. 4. num. 45. cum ante & post sequent. multis. vnde quemadmodum id licet in hac specie, sic & in proposita quæstione licebit. Respondit duplice Meno. argumento; + Primo auctoritate Castren. in d. l. filius fam. §. penul. dicentis longa esse differentia, an testator dixerit, volo quod relinquatur in familia, vel dixerit quod restituatur illis de familia, quoniam in priori casu sufficit si vni relinquatur, in secundo minime + proinde infert egregie ad casu in quo quis stipulatus fuit emphiteosim pro se, & illius filii, vt nequeat tunc vni filiorum relinquere. Secundo respondet ex sententia Sonsbech. in commen. Feudo. par. 13. n. 166. quod illi in quorum familia relinquiri res debet, nullum ius in re habent, nisi casu, quo extra familiam alienaret, secus hic, quando concessione, vel donatione quæstum ius filii fuit.
- 32 Non + admodum placet consideratio Castren. nec Meno. in superiori prima solutio ne eo modo distinguuntur: nam illa iura non vim ullam constituant, an testator dixerit quod relinquatur in familia, vel quod restituatur illis de familia, sed in voluntate testatoris, cui satisfactum putant si vni tantum de familia relinquatur, quæ ratio sic militat in secundo casu & in primo.
- Secundo neque accommodari illa distinctione huic casui potest, quoniam nulla hic familia mentio facta est, cui relinquendum, vel restituendum sit, nam generaliter filii dicta stipulatione fuerunt vocati, & satisfecisse putamus donatarium, si vni donet, ceteris preteritis. Neque satisfacit secunda Sonsbech. Solutio, quia et si nisi alienatione sequuta illi de familia nullum ius habeant, & dicere in hoc casu ius omnibus filiis dicta patris, vel notarii stipulatione quæstum fuisse nihil est; quoniam cum aduersa parte dicemus, fuisse quæstum ius, sed renocabiliter, & posse patrem pœnitere, vnumque eligere, & alios omittere.
- 33 Tertia ratio + quam prodidit Castren. in d. consi. 179. ducitur ex l. 4. C. de secund. nup. quæ statutum, posse vxorem ex lucris à priori marito habitis vnum ex filiis eligere, cui relinquat, et si vellint iura filiis prioris matrimonij fore reseruanda. Respondet Meno. & recte. Leue esse argumentum, quia lex ipsa, quæ lucra reseruauit filiis prioris matrimonij eadem facultatem concessit mulieri eligendi vnum ex filiis, in quem ea conferret, vt
- 34 expressim l. illa ad medium ait. Sed & hæc solutio calumniari potest, nam ea lex, quæ vxori hanc concessit facultatem, ideo sic statuit, quia ex mente iuris satisfacit vxor vni relinquendo, & si filiis leges prioris matrimonij lucra seruent, argu. l. non est sine liberis de verbo. signif. Neque ea lex quoad hoc nouam continent dispositionem.
- 35 Quarta ratio ducitur + ex equitate à lege (vt ait Meno. n. 46.) recepta cum iustum, & æquum videatur eum, qui sua opera & industria aliquid quæsuerit primo sibi, demum alteri, vt antequam ius tertio sit perfecte quæsum, possit acquirens eam concessionem renuocare l. 3. de fer. export. Barto. in d. l. qui Romæ §. Flavius de verbo. oblig. ex qua Barto. traditione multa diuidunt nostri, quæ vt extra propositum tractatus prætero. Respondet Meno. Barto. traditionem non esse communem d. consi. 161. n. 49. & consi. 92. nu. 76. Ceterū multi dixerunt hanc Bartoli receptionem esse. Natt. d. consi. 475. n. 14. fusè Gabri. in commu. tit. de donatio. conclu. 5. qui & hanc magis communem.
- 36 Quinta + ratio, acquisitio hæc à patre facta, & in filios translatæ, respectu filiorū dicitur mortis causa donatio, vt egregie docuit Barto. in l. quæ dotis vbi posteriores ff. solut. matr. Soci. senior. consi. 127. n. 10. li. 3. Iass. in l. 2. n. 207. C. de iur. emph. Alciat. respons. 481. n. 27. & alijs Meno. d. consi. 161. nu. 49. ad finem, & præter eos, citauit Tiraquel. Thesau. Pelaez & alios multos q. 3. in principio idem affirmantes; + ita fiet vt cù mortis causa donatio sit huius naturæ, quod possit usq. ad mortem renuocari, imo & sola pœnitentia l. mortis causa donatio l. qui mortis causa donavit de donatio. cau. mor. sic mortis causa capio, quæ respectu filiorū huiusmodi est, eiusdem erit naturæ, & ideo donatarius respectu filiorum pœnitere poterit respondet Meno. ex sententia Didaci in tub. de test. 3. p. n. 26. hanc non esse nec donationem causa mortis, nec mortis causa captionem, cum filij nihil à patre habeant, sed à priori donatore; sed hæc solutio non satisfacit, in primis communi aduersatur opinio, quæ creditum hæc mortis causa donationem, leu captionem esse ex his, quos d. q. 3. retuli, quibus addo eundem Meno. in commen. de præsumpli. 3. præsumpli. 28. a. n. 1. & 2. Secundo + quia conuentio de re reddeda, tacite in se donationem causa mortis includit. l. feia §. fin. de dona. cau. mot. vbi Barto. Imo. & ceteri Meno. li. præsumpli. 3. præ. 36. nu. 5. Neq. officit dicere, filios hanc habere donationem non à patre, sed à priori donatore, quoniam vt mox dicam in sequen. ratione, quæ sita per filios contemplatione patris,

- tris, dicuntur profectitia, & consequenter reuocabilia ad nutum, & patris voluntatem.
- 38 Sexta + igitur ratio, quoniam quæ sita per filios patris contemplatione dicuntur profectitia, quasi filiis data industria, & opera paterna, dixi in primo huius partis fundamento: Et id sine dubio procedit in specie nostra secundum quā filii adhuc non natuerant, quo in casti donatio profectitia iudicatur Fortu. in l. Gallus. §. quidam recte de libe. & post. num. 43. & alios recenset Surd. decis. 322. num. 48. 49. & candem opinionem probat decisio. 324. num. fina. licet igitur patri donationem reuocare quoad alios, & in vnu cōferre si vellit, vt in simili tradit Crot. conf. 132. num. 27. Gozadi. consi. 75. num. 11. & alij quos citat Meno. d. consi. 161. n. 51. Respondet Meno. ibidem, veram non esse traditionem quod scilicet concessio profectitia non sit, sed aduentitia; Cuius + falsa assertio est præcipue in non dum natu filiis vt modo ex Garcia Surd. & alijs dixi. Et sic vides lector optimè, quam dubius, & anceps articulus sit, & innolutus: Nec + prætermittendum quod vir eruditio præstantissim Surd. in hanc extremam declinans opinionem d. decisio. 324. à num. 1. considerat apposite distinguens inter concessionem feudi, vel emphiteosis sub illa verborum conceptione, & inter donationem de qua agimus sub eadem forma conceptam; vt et si demus patre non posse superiori casu vni prælegare, & alios præterire; in donatione tamen sic; quia feudum & emphiteosis suæ natura ad heredes extraneos non transeat, nihil mirum si omnes filii vocati censeatur: donare res ad extraneos etiam transeat, ideo vnu filius vocari, et si libet hæres instituti posse, quam opinionem illic tribus rationibus confirmat quem vide & decisio 322. num. 39.
- 41 Ego + vt meam dicam post alios sententiam sic distinguendum esse censeo; aut constat de expræf. (de ea enim dubium nō est) mente donantis, vel saltim tacita ex coniecturis, quod voluerit res donatas in agnatione & familia cōseruari, vel quia personæ nobiles donantes, & donatæ res, cæstra forent, oppida insignia, vel feuda nobilia, & eo in casu puto posse patrem vni filiorum relinquere; quoniam divisione inter filios nec agnatio, nec familia recte potest cōseruari; aut ex qualitate personarum, vel rerum donatarum vt quia viles, & inferioris conditionis homines, & res donatae tales, in quibus non cadit affectio vt sunt census, prædia, & his similia; eo casu teneti existimo patrem omnes filios vocare: & idem in nobilibus personis, quando nullam agnationis rationem habuissent appareret, & res donatae et si alicuius stipulationis, commodam tamen reciperent divisionem: prior relata opinio, quæ magis cōmonis est, teneri patrem omnibus relinquente res donatas, in secunda hac vindicabit species; Extrema illi contraria, in priori distinctionis casu. Et moueor, quia ex rebus donatis insignioribus, & magni valoris colligitur mens patris donatoris voluisse eum rem in familia cōseruari, quæ nisi per vnum recte potest, vt ex Menoch. scripsi in responsive ad primum argumentum pro minus communis opinione adductum: & præter Menoch. idem in primogeniis, & maioratibus, in quibus vt plurimum habetur respectus ad cōseruationem familie, tradit in specie Molin. lib. 2. de Hispani. primog. cap. 4. num. 54. in fine & num. 55. vbi in simili specie electionis scilicet, duas contrarias opiniones, sic conciliat idem lib. 1. cap. 2. à num. 1. cum sequen. & in terminis nullo relato sic sensit Berenga. in cap. 1. de fili. nat. ex matri. ad morga. con. cap. 9. num. 7. in versi. Tertio videtur ad medium, & in versis. Ad tertiam, & nullo ex his citato Pelaez breuiter in maioratu loquens sicut & Molin. tracta. de maio. Hispano. 1. par. quælt. 13. à num. 1. vnde in specie quod ex qualitate rerum donatarum inducatur fideicommissum, & alienationis prohibitiō ex multis Molin. de Hispani. primog. lib. 1. cap. 2. num. 18. docet. + Neq. dixerit quisquam diuersos esse illos à nostro casu propter stipulationem, quia ius fuit omnibus filiis quæstum, nam præterquam quod Menoch. d. consi. 161. num. 33. nullam constituit differentiam fatendo, in casu, quo ratio agnationis habita est, posse vni patrem prælegare, vel donare; ex alio non facit, quia stipulatio non alterat mentem, nec voluntatem contrahentium. nec etiam naturam contritus, cui adiungitur sic Barto. in l. venditores num. 3. de verbo. obliga. idem, vbi ceteri in l. post dotem num. 5. ff. solut. matrimo. Sanè + quoties in hac donatione adiectum fuisset filiis, & heredibus, nullam casu contineret dubitationem, quia cum posset pater vnum, vel duos, & non omnes heredes instituere, sic vni donare, vel relinquere, qui heres esset, ex his quæ in d. decisio. 322. ad finem Surd. post veteres scripsit. & in decisio. 324. nu. 77. vbi multos ad hoc citat institutum. Et idem vbi adiecta fuissent verba in donatione, dicens quod donabat filio, illius filiis, & quib' maluerit, quia verba hæc liberam inducunt dispositionem, ad ea, quæ Menoch. consi. 41. num. 26. lib. 1. qui alios refert. Et hæc verior opinio cum Surd. & communi; consequenter peticulo admodum decisiones Senatus nostri relate per Cance. d. ca. 7. n. 116. proinde mihi illius placet opinio tutissima, & vera.
- 43 Sciendum

44 Sciendum † autem quod ubi donaturus filius potest unum eligere iuxta receptionem, quam tenuimus, vel quoties facultas expresse eligendi unum ex filiis concessa per donatorem fuit, potest electum filium patre grauare eo sine liberis moriente ut bona ceteris restituat fratribus l. vnum ex familia sed si fundum deleg. 2. ibi Segu. num. 206. Bereng. in d. cap. 5. de filiis nat. ex ma. cap. 9. num. 14. Cance. supra d. cap. 7. num. 219. Rationem reddit noster Ferre. in obser. Cathalo. 3. part. cap. 319. quia non potuerit omnes eligere, nihil mirum si vnum eligendo simul alios possit vocare & substituere.

Id ipsum docuit Boeri. decif. 204. nu. 33. ubi † pater donat filio in contractu matrimonij bona sua, potest enim grauare illum post in testamento vt si sine liberis decedat bona restituat fratribus suis, & filiis respectue donantis. Boerium sequitur Berenga. in d. cap. 5. de filiis nat. ex ma. cap. 7. prelud. num. 8. versic. Ad tertiam sed ipsorum opinionem minime probat Cance. d. ca. nu. 120. quia inquit obstat tex. in l. perfecta donatio C. de dona que sub mod. que nihil facit, cum loquatur in ceteris donationibus que fiunt inter extraneas personas, non in his que a patre in filio, priuilegiatis fauore matrimonij, sicut milles dixi supra quest. 2. 3. & sequen. nisi enim consuetudo eas probaret inutiles forent, saltim minime valerent, nisi ad concurrentem quantitatatem legitime vt pluries animaduerti.

Nec huinsmodi donationes perfectae dicuntur, nisi post mortem patris donantis & dicuntur conditionales, nec ius illis questione actu sed habitu idem Cancer. fatetur. d. cap. 7. num. 87. & nos ipsi illius opinionem in parte probam supra questione quarta, quod moriente filio hereditato sine filiis reliquo herede extraneo, præferendus est heres patris, heredi filii, quia sapient donationes huiusmodi vim ultimarum voluntatum, nec habent effectum nisi mortuis parentibus donataribus, quid prohibet quin interim pater ante donationem in filio radicata posse filium grauare, vt ceteris filiis suis restituat hereditate si sine liberis moriatur, alioquin posset filius donatarius etiam tantibus filiis patris donatoris, bona extraneis relinquere quod absurdum foret, & malè audiret, quare a iustissima Nico. Boer. opinione, qui eruditissimus, recedendum non est, nec Senatus noster alter tuta conscientia sentire potest. & quam tenuimus supra questione 3. ad finem ubi Cels. Hug. citauimus.

(30)

## SUMMARIUM.

- 1 Donatione facta in capitulis matrimonialibus filio & illius filiis, an in ea donatione filiū secundū vel ulterioris matrimonij vocati censentur.
- 2 Decisiones in terminis bōdie exquirēdā sunt, propter summam varietatem interpretum.
- 3 Testator filios omnes vocans, tam filios primi quam secundi matrimonij vocare videtur.
- 4 L. fin. ff. ad S.C. Trebel. declaratur.
- 5 Substitutiones orationem sequuntur successionis ab intestato.
- 6 Filiū tam primi quam secundi matrimonij ab intestato vocantur.
- 7 Institutio postremi simpliciter facta ad omnes extenatur, tam prime, quam secundā uxoris.
- 8 Legatum relictum filiis alicuius, tā filiis prioris matrimonij, quam ulterioris relictum censendum.
- 9 Affectionis paritas, equaliter filios primi, & secundi matrimonij amplectitur.
- 10 Legatum cognatis, electum omnes continet, & eos etiam, qui post mortem nascentur, tempore, quo dies legati cedit.
- 11 Legatum uxori factum in tempus filiorum, de omnibus filiis intelligitur quovis tempore natis.
- 12 Princeps castrum concedens coniugibus & eorum filio primogenito, concessi etiam censetur primogenito alterius matrimonij.
- 13 Majoratus erigendi facultas à Rege concessa coniugibus, proact etiam natis ex secundo matrimonio.
- 14 Tempus mortis testatoris attenditur in legatis, & hereditatibus deferendis.
- 15 Conditio nullius expectanda est, priusquam ad cunctas hereditates pertineat.
- 16 Legatum alimentorum uxori relictum, nedum prime uxori, sed & secundā debetur.
- 17 Indivisa posita circa p. r. nas in favorabilibus, aequipollit vniuersali.
- 18 Empiteosis concessa alicui pro se, & filiis, non solum profiliis primi matrimonij, sed etiam ulterioris, concessa videtur.
- 19 Statutum lucrum deferringens vni ex coniugibus sine liberis moriente, de liberis intelligitur primi matrimonij.
- 20 Legatum usu fructus, vel alimentorum relictum uxori, non censetur legatum secundā.
- 21 Testator legando alimenta uxori, aā presentē non ad futuram res p. r. videtur.
- 22 Uxorū ubi mentio fit, sermo, de prima uxore non de secunda intelligendus.
- 23 Conciliatio interpretum adfertur, in ea questione an legatum uxori, censetur etiam legatum secundā.
- 24 Nuptiae secundā odiosa, ideo cogitate non censentur.

Dispositio

## QVÆSTIO XI.

DONATIO FACTA IN CAPITULIS MATRIMONIALIBUS FILIO, & ILLIUS FILIIS; quando filiū secundi vel ulterioris matrimonij vocati censentur, vt eos possit pater ad res donatas admittere, quæstio famigerata agitur.

CCIDISSE † sèpius quæstionem validam scio, cum cōtemplatione matrimonij pater filio, & illius filiis donationem fecisset: mortua demum uxore secundam ducens, ex qua etiam filios suscepit, & res etiam donatas à patre contemplatione primi matrimonij dedit, vel reliquit, an id facere potuerit, ex aduerso filiis prioris matrimonij dicentibus eorum patrē, vel notarium stipulatum fuisse nomine ipsorum ex eo matrimonio procreandorum, cōsequenter his ius quæsumum irrevocabiliter: Neq. filios posterioris matrimonij, de quibus nusquam fuit cogitatum vocari potuisse vti extraneos, nec in dicta donatione comprehensos: quæstionem hanc non recte hucusq. disputatā, neq. elucidatam ingenue tractabo, ne in posterum ullus dubitandi locus relinquatur quam nouissimè tractauit Cancer. lib. 3. resolu. cap. 7. num. 100. Eo magis quod idem Cancerius lib. res. 1. cap. 8. n. 70. vexti. Circa istas donationes mouit hāc quæstionem citat Ray. Deci. & Manti. quorum nullus loquitur in tali casu, sed in terminis vulgaris, vel fideicommissarij substitutionis: Exquirendā & vero sunt hodie p̄cipue decisiones doctorum in terminis propter varietates opinionum quæ abundant ut dixit Causal. decif. 30. n. 38. 39. 1. par. Sed nec Decius ab eo citatus in cons. 305. aliquid dicit de hoc vel altero casu.

Primo † itaq. videtur posse patrem filios ex secundo matrimonio vocare, atq. stipulationem illam in persona filiorum conceptā ad omnes filios prioris & posterioris matrimonij protendendam fore: quia cum omnes sint filii testatoris etiā ex diuersis matribus geniti, eodem iure censeri debent: unde cum testator filios substituit, filios omnes tā primi quam secundi substituisse videtur; siue de vulgari substitutione agatur, siue de fideicommissaria, per quā etiam succeditur testatori l. cohēredi s. cum filio si. de vulgari. Igitur † pariter filii vtrūq. matrimonij vocati censentur l. fin. a contrario sensu ff. ad S.C. Trebellia. quam legem ad id expendit Areti. in l. cohēredi s. qui discretas nu. 1. 1. ff. de vulga. Barto. in l. Lucius nu. 21. de vulga. ubi idem Areti.

Areti. Barto. in l. reconiuncti nu. 62. delega.  
3. Bald. in l. in testamento num. 10. C. de milita. testam. Alex. qui ex I<sup>m</sup>ol. communem scribit in conf. 30. num. 2. lib. 2. Deci. conf. 304. num. 2. etidem opinionem dixere cōmunem Ripa. in d. l. Lucius num. 40. Barto. Socin. conf. 86. nu. 9. lib. 3. & hos refert communem etiam repetens Manti. tract. de coniectur. vltim. volunta. lib. 8. tit. 7. num. 3. post principium, Deci. non relatus à Manti. conf. 235. num. 6. vbi scriptis, & substitutiones sequi debere ordinem succedendi ab intestato; vnde & cum ab intestato succedant filii tā primi quā secundi matrimonij, §. illud quoq. super hoc in auth. de nup. & nunc dicemus, eodem modo in donatione videtur vt filii prima & secundæ comprehensi censeantur.